Tabelas de resultados

IBGE

Tabela 158 - Municipios, total e com politica, programa e/ou a¢oes para criangas e adolescentes,

Grandes Regides
e
Unidades da Federacao

Brasil

Norte
Rondénia
Acre
Amazonas
Roraima
Para
Amapa

Tocantins

Nordeste
Maranhao
Piaui
Ceara
Rio Grande do Norte
Paraiba
Pernambuco
Alagoas
Sergipe
Bahia

Sudeste
Minas Gerais
Espirito Santo
Rio de Janeiro

Séao Paulo

Sul
Parana
Santa Catarina
Rio Grande do Sul

Centro-Oeste
Mato Grosso do Sul
Mato Grosso
Goias

Distrito Federal

segundo as Grandes Regides e as Unidades da Federacao - 2011

Municipios

Com politica, programa ou acdes para criancas e adolescentes

Enfren-
tamento
a
Total Total | Violéncia
letal

contra
criangas e

adoles-

centes
5 565 5358 1899
449 423 165
52 48 24
22 22 18
62 58 37
15 13 2
143 139 55
16 15 1
139 128 28
1794 1748 730
217 208 71
224 224 82
184 182 91
167 166 65
223 217 62
185 183 113
102 98 51
75 72 30
417 398 165
1668 1588 456
853 807 261
78 77 26
92 92 29
645 612 140
1188 1145 339
399 384 128
293 288 96
496 473 115
466 454 209
78 78 50
141 130 38
246 245 120

Lazer

3918

272
34
20
a1

83
12
78

1283
122
169
148
131
156
138

73
54
292

1231
631
51
72
477

783
257
196
330

349
60
82

206

A politica inclui programas, agoes e/ou medidas

Desa-
briga-
mento

1657

257
22

35

24
48
23
15
73

610
216
32
59
303

548
193
147
208

153
54
36
63

Enfren-
tamento
ao tra-
balho
infantil

3918

391
42
22
55
13

129
14

116

1541
180
217
157
156
201
173

91
64
302

875
452
70
71
282

714
285
214
215

397
75
99

222

Entren-
tamento
da
violéncia
sexual
(abuso e
exploraca
o)
cometido
s
contra cri-

ancas A

3768

309
36
21
48

5

114

78

1347
167
166
160
125
133
155

85
60
296

1007
557
63

75
312

762
279
226
257

343
76
96

170

Enfrenta-
mento da
exploraga
o
sexual de
criancas e
adolescen
tes no
con-
texto do
tu-

riemn

1032

115
9

6
28
4
43
3
22

363
46
23
47
51
26
63
25
12
70

269
138
20
25
86

176
59
54
63

109
31
33
44

Atendi-
mento a
crianca
e adoles-
cente
com
deficién-
cia

3802

253
37
20
43

80

65

1230
128
168
130
126
140
134

73
52
279

1105
543
60

66
436

875
285
225
365

339
71
88

179

Atendi-
mento ao
adoles-
cente
ameacad
os
de morte

1050

7

13
12

25

362
32
32
48
22
25
66
32
10
95

284
127
27
29
101

208
83
59
66

125
28
26
70

Fonte: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenacao de Populacéo e Indicadores Sociais, Pesquisa de Informacoes Béasicas Municipais 2011.

Outros

873

54

187
16
22
32
19
12
30

37

301
102
13
12
174

242
71
43

128

89
10
27
52





